BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1136/TCHQ-GSQL
V/v Chuyển đổi từ loại hình NSXXK sang loại hình gia công
	Hà Nội, ngày 09 tháng 03 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 323/HQHCM-GSQL nggày 9/2/2012 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc đề nghị chuyển đổi từ loại hình nhập nguyên liệu để sản xuất hàng xuất khẩu sang loại hình gia công của Công ty Cham Ming Việt Nam (100% vốn nước ngoài), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ các điều kiện quy định tại điểm c2, khoản 2, Điều 12, Thông tư 117/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính để hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng các tờ khai đã nhập khẩu theo loại hình NSXXK để cung ứng cho hợp đồng gia công.

2. Đối với trường hợp không đáp ứng quy định tại điểm c2, khoản 2, Điều 12, Thông tư 117/2011/TT-BTC thì:

- Yêu cầu doanh nghiệp thanh khoản dứt điểm và thực hiện các nghĩa vụ về thuế theo quy định đối với các tờ khai nhập khẩu theo loại hình NSXXK.

- Làm thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ đối với số nguyên liệu doanh nghiệp đề nghị chuyển sang thực hiện hợp đồng gia công theo quy định.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh